
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 830|2020 di data 08/07/2020 
 
Classificazione: 18.2.2 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di negoziazione, 
per l’affidamento del servizio di abbonamento triennale alla banca dati online Farmadati Italia (CIG 
835132750E) - determina di aggiudicazione. 
 
 
 
 
 
 
 
 

830|2020 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 

negoziazione, per l’affidamento del servizio di abbonamento triennale alla banca dati 
online Farmadati Italia (CIG 835132750E) - determina di aggiudicazione. 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 “Approvazione del nuovo assetto 
delle competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma”. 
 
Premesso che: 
 

− con nota rep. int. n. 7774-14/04/2020, il Dirigente del Servizio Supporto Amministrativo 
comunicava che in vista della scadenza del contratto avente ad oggetto il servizio di 
abbonamento alla banca dati online di Farmadati Italia – versione Gallery Gold – era 
necessario procedere con un nuovo affidamento, permanendo l’esigenza di garantire la 
disponibilità di strumenti atti a far fronte ai bisogni di conoscenza ed aggiornamento delle 
strutture aziendali;  

− la banca dati predetta è di titolarità esclusiva della società Farmadati Italia S.r.l., che ne 
detiene altresì tutti i diritti di sfruttamento commerciale; 

− in data 13/02/2020 la Farmadati Italia S.r.l., con sede in 29121 Piacenza, Via San Francesco, 
8, Cod. Fisc./P.IVA  01169830336, inviava a mezzo PEC due preventivi prot. n. 015/2020 - 
allegati alla predetta nota rep. int. n. 7774-14/04/2020 -,  uno su base annuale ed uno su base 
triennale, per il servizio di abbonamento alla banca dati online predetta, aventi le seguenti 
caratteristiche: 
 banca dati Gallery Gold: 15 accessi concorrenti;  
 banca dati Archivi e aggiornamenti di Banche Dati Farmadati Italia (Banca Dati 

Farmaco e Parafarmaco [BDF], Banca Dati Dispositivi Medici [BDM], Banca Dati 
Professionale [BDP] ad uso in Eusis di GPI Formato ASCII/FTP); 

 inclusi i Servizi di Newsletter e Helpdesk; 
 

− verificata, con esito positivo, la documentazione economica presentata da Farmadati Italia 
S.r.l., con nota rep. int. n. 7774-14/04/2020, il Dirigente del Servizio Supporto 
Amministrativo ha comunicato di ritenere conveniente procedere al rinnovo triennale che 
avrebbe portato ad un risparmio annuale del 10% pari ad Euro 1.220,80= (oltre Iva), per un 
totale sul triennio di Euro 3.662,40= (oltre Iva) ed ha dato mandato all’Ufficio 
Programmazione e Mercato Elettronico di formalizzare l’affidamento mediante trattativa sul 
mercato elettronico, trasmettendo la necessaria documentazione; 

 

− le principali caratteristiche dell’affidamento sono le seguenti: 
 base d’asta complessiva annuale pari ad € 10.987,20= Iva esclusa (base d’asta banca dati 

online Gallery Gold € 10.125,00=; base d’asta per banca dati Archivi e aggiornamenti di 
Banche Dati Farmadati Italia: € 862,20=); 

 base d’asta complessiva triennale pari ad € 32.961,60= Iva esclusa;  
 durata contrattuale di 3 (tre) anni, con opzione di variazione delle prestazioni nel limite 



 
 

3 

del 20%; 
 non applicabilità, per la natura delle prestazioni, del Documento Unico per la Valutazione 

dei Rischi da Interferenze (DUVRI); 
 mancata previsione di requisiti ulteriori rispetto a quelli stabiliti dal bando ME-PA di 

riferimento; 
 Responsabile Unico del Procedimento individuato nel Dirigente pro tempore del Servizio 

Supporto Amministrativo di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, svolgerà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o 
provvederà, qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle 
funzioni connesse a tale incarico; 

 
Verificato che: 

− non risultano attive convenzioni provinciali o nazionali relative alle prestazioni oggetto di 
affidamento; 

− risulta disponibile un meta-prodotto idoneo all’interno del bando “Servizi di informazione, 
Comunicazione e Marketing” del Mercato Elettronico di Consip SpA (ME-PA); 

 

Acquisito il codice CIG 835132750E per l’importo complessivo dell’affidamento (€ 39.553,92=), 
calcolato ai sensi dell’art. 6 della LP 2/2016, comprensivo quindi di qualsiasi forma di eventuali 
opzioni e rinnovi; 
 
Dato atto che: 

− in data 25/06/2020 è stata pubblicata sul ME-PA la Trattativa Diretta n. 1333554 per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 18.00 del giorno 02/07/2020, la società 
Farmadati Italia S.r.l.; 

− entro il termine assegnato, la predetta società ha presentato regolarmente la propria offerta a 
sistema e l’offerta economica è risultata pari alle basi d’asta stabilite in sede di trattativa; 

 
Verificato che, in base alla documentazione presentata su ME-PA dalla società, l’offerta della 
società Farmadati Italia S.r.l. risulta idonea e rispondente alle richieste di APSS e considerato che 
l’esito delle verifiche sulla sussistenza dei requisiti richiesti e sull’assenza dei motivi di esclusione 
ha dato esito positivo; 
 
Considerato che ai sensi dell’art. 21, comma 2, lett. b-ter), della LP 23/1990, la trattativa privata è 
consentita per l’affidamento di servizi qualora per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti 
di proprietà intellettuale, il contratto può essere affidato unicamente ad un operatore economico; 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22/05/1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge L.P. 
2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale; 
 

D E T E R M I N A 
 

1) di affidare, per quanto in premessa, il servizio di abbonamento triennale alla banca dati online 
alla società Farmadati Italia S.r.l., con sede in 29121 Piacenza, Via San Francesco, 8, Cod. 
Fisc./P.IVA  01169830336, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la trattativa, con 
particolare riferimento a quanto previsto dalla lettera di invito e nell’offerta economica 
presentata dalla società; 



 
 

4 

 
2) di dare atto che l’importo complessivo triennale di affidamento è pari ad € 32.961,60= oltre Iva, 

mentre il prezzo annuale complessivo corrisponde ad € 10.987,20= oltre Iva; 
 
3) di dare atto che la stipula del contratto con la ditta aggiudicataria avverrà secondo le modalità 

previste dalla piattaforma ME-PA, ossia tramite la sottoscrizione del Documento di stipula con 
firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite piattaforma, ed avrà 
durata di 3 (tre) anni a partire dalla data indicata in sede di stipula; 

 
4) di dare atto che, sono state effettuate le verifiche sull’operatore economico aggiudicatario e 

l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 
 
5) di dare atto che, per la natura dell’affidamento, non è stato redatto il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza; 
 
6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore del 

Servizio Supporto Amministrativo, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, 
svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, 
a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico; 

 
7) di dare atto che la spesa effettivamente sostenuta sarà contabilizzata al seguente conto del 

bilancio aziendale: 59020300 “abbonamenti a riviste e pubblicazioni scientifiche”;  
 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul sito di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
EB/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Buhl Emanuela 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

